

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw  
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.  
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2018-09-20

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW  
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-5-7/2018(12)

### **Odpowiedź na interpelację nr 25411**

#### **Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację nr 25411 Posła na Sejm RP Pani Anny Sobeckiej w sprawie edukacji dotyczącej wypoczynku nad wodą**

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację nr 25411 Posła na Sejm RP Pani Anny Sobeckiej w sprawie edukacji dotyczącej wypoczynku nad wodą .

#### Załączniki:

1. PROJEKT ODP. - 12.09.2018 R.DOCX

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć  
oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2018-09-27T09:27:50Z

**Podpis elektroniczny**



**Pan**

**Marek Kuchciński**

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 25411 Posła na Sejm RP Pani Anny Sobeckiej w sprawie *edukacji dotyczącej wypoczynku nad wodą*, uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Zgodnie z obowiązującą od 1 stycznia 2012 roku ustawą z 18 sierpnia 2011 r. *o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych* (Dz.U. z 2018 r. poz. 1482) prowadzenie działalności profilaktycznej i edukacyjnej dotyczącej bezpieczeństwa na obszarach wodnych jest obowiązkiem podmiotów uprawnionych do wykonywania ratownictwa wodnego (art. 14 ust. 1 pkt 2). Minister właściwy do spraw wewnętrznych, w ramach sprawowanego nadzoru nad ratownictwem wodnym, kontroluje działalność podmiotów uprawnionych do wykonywania ratownictwa wodnego w powyższym zakresie. Kontroli podlegają przede wszystkim następujące zagadnienia:

- 1) prowadzenie działalności profilaktycznej i edukacyjnej w zakresie bezpieczeństwa na obszarach wodnych, potwierdzone stosowną dokumentacją;
- 2) realizacja działań profilaktycznych i edukacyjnych przez osoby o odpowiednich kwalifikacjach (ratowników wodnych, instruktorów w zakresie ratownictwa wodnego);
- 3) współpraca podmiotów uprawnionych do wykonywania ratownictwa wodnego z zarządzającym obszarem wodnym oraz z Policją przy objęciu nadzorem miejsc niebezpiecznych, w tym miejsc zwyczajowo wykorzystywanych do kąpielii.

Protokoły z kontroli przeprowadzanych w powyższym zakresie są publikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA).

Stosownie do przepisów ustawy *o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych*, podmiotami zobowiązanymi do prowadzenia działalności profilaktycznej i edukacyjnej polegającej na uświadamianiu zagrożeń związanych z wykorzystywaniem obszarów wodnych, w szczególności prowadzenia akcji edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży są zarządzający obszarami wodnymi, tj. dyrektorzy parków narodowych i krajobrazowych, osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, prowadzący działalność w zakresie sportu lub rekreacji oraz wójtowie, burmistrzowie, prezydenci miast (art. 4 ust. 2).

Niezależnie od powyższego pragnę wskazać, że zgodnie ze „Strategią Sprawne Państwo 2020” w MSWiA opracowano „Program ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2018-2020”<sup>1</sup>, zwany dalej Programem,

---

<sup>1</sup> Program na lata 2018-2020 jest kontynuacją „Programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2016 i 2017” oraz programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” 2007-2015.

w ramach którego są realizowane projekty na rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego. W zaplanowanym na lata 2018-2020 *Programie* przyjęto, jako cel główny wspieranie działań na rzecz bezpieczeństwa społeczności lokalnych oraz przewidziano działania szczegółowe, obejmujące m.in. zadania o charakterze profilaktyczno-prewencyjnym z zakresu edukacji dla bezpieczeństwa. Planowane środki finansowe *Programu*, w kwocie 6.000.000 zł rocznie, są przeznaczane na dofinansowanie zadań obejmujących lokalne projekty realizowane w czterech celach szczegółowych *Programu*:

- 1) bezpieczeństwo w miejscach publicznych ze szczególnym uwzględnieniem tworzenia lokalnych systemów bezpieczeństwa;
- 2) bezpieczne przejścia dla pieszych;
- 3) przeciwdziałanie zjawiskom patologii oraz ochrona dzieci i młodzieży;
- 4) edukacja dla bezpieczeństwa.

Najlepsze projekty, wskazane do dofinansowania przez wojewodów, są realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego lub organizacje pozarządowe.

W 2018 roku wojewodowie przekazali do MSWiA 268 propozycji lokalnych projektów profilaktycznych. Po ocenie merytorycznej i uwzględnieniu budżetowych ram *Programu*, aż 111 z nich otrzyma wsparcie finansowe w łącznej kwocie 5.999.146 zł. Pośród tych projektów, podobnie jak w latach poprzednich, znajdują się działania dotyczące m.in. edukacji, w tym akcji informacyjnych i edukacyjnych w zakresie bezpiecznych zachowań. Ich wdrożenie, realizacja i zakończenie jest planowane do końca 2018 roku.

Każdego roku MSWiA inicjuje, za pośrednictwem wojewodów, działania pn. „Bezpieczne wakacje”/„Kręci mnie bezpieczeństwo w wakacje”. Są to przeprowadzane w okresie letniego wypoczynku projekty profilaktyczno-prewencyjne w zakresie bezpiecznego wypoczynku nad wodą, wypadków z udziałem niechronionych uczestników ruchu drogowego, używania alkoholu i narkotyków (w tym tzw. „dopalaczy”), podejmowane na szczeblu wojewódzkim przez: urzędy wojewódzkie, komendy wojewódzkie Policji/Komendę Stołeczną Policji, Państwową Straż Pożarną, Straż Graniczną, terenowe organy administracji rządowej oraz organizacje pozarządowe.

Należy podkreślić, że wiele działań mających na celu edukację społeczną, w tym także edukację związaną z bezpiecznym wypoczynkiem nad wodą, jest realizowanych na poziomie lokalnym. Natomiast jednym z ogólnopolskich działań informacyjno-edukacyjnych podnoszącym świadomość społeczną w zakresie bezpiecznego wypoczynku nad wodą, jest realizowana, od 2017 roku, przez funkcjonariuszy Policji akcja pn. „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”.

W roku bieżącym partnerami tego projektu są MSWiA oraz Fundacja Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń (PZU). Akcja rozpoczęła się na terenie całego kraju w dniu 29 maja 2018 roku i potrwa do końca września br. Głównym celem tegorocznych działań jest poprawa bezpieczeństwa osób przebywających w wodzie lub nad wodą. Na potrzeby akcji zdiagnozowano obszary problemowe związane z wypoczynkiem na terenach wodnych i przywodnych. Są to przede wszystkim:

- kąpiel w miejscu niestrzeżonym lub zabronionym;
- niedostateczne umiejętności bądź niesprzyjające warunki psychofizyczne;
- przecenienie swoich umiejętności;
- brak dostatecznej wiedzy o możliwych zagrożeniach;
- nieostrożność podczas przebywania nad wodą.

Ponadto w ramach akcji są podejmowane m.in. zagadnienia dotyczące przestrzegania regulaminów kąpielisk oraz stosowania się do obowiązujących na nich oznaczeń. Inicjatywa pn. „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą” to również edukacja w zakresie opieki nad dziećmi przebywającymi w wodzie i na terenach przywodnych oraz przepisów prawa obowiązujących użytkowników jednostek pływających.

Głównymi formami oddziaływań profilaktycznych i narzędziami wykorzystywanymi podczas tegorocznej akcji są przede wszystkim materiały informacyjne w formie plakatów (7.5 tys. egz.), informatorów (330 tys. egz.), naklejek (80. tys. egz.) eksponowanych na terenach kąpielisk, w wypożyczalniach sprzętu pływającego, itp.

W roku bieżącym, podobnie jak w 2017 roku, ogłoszono konkurs na spot promujący bezpieczne przebywanie na wodzie i terenach przywodnych pn. „Filmowy przeWODNIK”.

Dodatkowo w mediach ogólnopolskich i lokalnych, w tym w sieci Internet oraz na specjalnej stronie poświęconej akcji<sup>2</sup> są zamieszczane informacje z zakresu bezpiecznego wypoczynku nad wodą oraz fotorelacje z przebiegu akcji.

W ramach prowadzonej kampanii edukacyjnej jeszcze przed zakończeniem roku szkolnego 2017/2018, policjanci realizujący zadania z zakresu profilaktyki społecznej, a także dzielnicowi odwiedzali szkoły podstawowe usytuowane w podległym sobie rejonie służbowym, w celu przeprowadzenia spotkań profilaktycznych z dziećmi i młodzieżą. Zakres tematyki tych spotkań obejmował zasady bezpiecznego spędzania wolnego czasu w trakcie letniego wypoczynku, w tym między innymi: bezpieczeństwo w domu, w podróży, podczas gier i zabaw w terenie, a także bezpieczeństwo nad wodą. W okresie wakacji funkcjonariusze Policji spotykali się z dziećmi i młodzieżą w miejscach ich zbiorowego wypoczynku, m.in. na koloniach i obozach.

Uprzejmie informuję, że zbiorcza informacja dotycząca podjętych działań profilaktyczno-prewencyjnych w zakresie bezpiecznego wypoczynku w okresie wakacji umieszczona została na stronie internetowej *Programu*<sup>3</sup>.

Pragnę zapewnić, że mając na uwadze, iż życie i zdrowie ludzkie to dobra najwyższe, działania resortu spraw wewnętrznych i administracji mające na celu edukację dzieci i młodzieży, a także ich rodziców, w zakresie bezpiecznego wypoczynku nad wodą, będą kontynuowane.

Z poważaniem  
MINISTER  
SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI  
z up. Jarosław Zieliński  
Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Biuro Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

<sup>2</sup> <http://policja.pl/bezpieczenstwo-nad-woda>

<sup>3</sup> <https://razembezpiecniej.mswia.gov.pl/rb/aktualnosci/4151,Wakacyjna-profilaktyka-policyjna-zestawienie-VIIIVIII-2018.html>